vt p̄ca tua dimittant tibi malefactoribz tuis. tibi illata indulge
Cit dimittraris alijs peccata remitte
hoibz emēdes hoies offendisse p̄teris
Disq̄ ſatifiac̄es. quos te leſiſſe fateris

ſte contritio

ſte confitio

ſte batiffatio

In ista præcula autor ostendit que sunt necessaria omni penitenti respectu
propter. et ponit duas doctrinas dicens. quod tu peccatus (quod facis peccatum
vel facere vis peccatum) debes remittere alijs quod tibi malefecerunt. Sedo di-
cit quod debes satisfacere illis quibus tu malefecisti.

Primo quid sit peccatum
Credo quod sit omnia inter peccatum et delictum

Circa tertium
dubitatur

Tercio a quo est ubi incepit peccatum

Quarto qualiter hoc cecidit in peccatum

Quinto unde damnati in inferno possunt peccare

Sexto quare detemus remittere malefactoribus no-
stris peccatum,

Ad primum inquitur. quod per ipsum Augustinum sic describitur. Peccatum est vo-
luntas restringendi vel sequendi quod iustitia verat. Vel peccatum est spacio natu-
rali bono et immutabili. rebus mutabilibus adhaerere. Vel ipsum eundem peccatum
est omne dictum vel factum vel cupitum contra legem dei. Item ipsum ambrosium.
Peccatum est punitio legis diuinae et inobedientia peccatorum. Quod etsi dis-
tinguitur in peccato voluntarii et in peccato principaliter est in voluntate mala vel ex ea
peccatum et est voluntarium. Unde de Seneca quod omne peccatum est actio volun-
taria. Sedo sequitur quod peccatum est contra iusticiam. ex eo quod peccatum procedit ex de-
cramine iusticie. Tercio sequitur quod iuste peccator pro peccatis meret penas.
quod nullus est pro iuste puniendus nisi pro actione mala. nec etiam peccatum
est nisi pro actione bona. Quartu sequitur quod omne peccatum sit contra legem et contra
dei. Quinto sequitur quod in omni peccato et principiis mortali est dimissio dei
et adhuc rei mutabilitum. Ad secundum inquitur quod peccatum duobus modis commis-
titur. scilicet faciendo malum. et dimittendo bonum. et primus propter de peccatum. sed etiam
vero delictum quasi derelictum. Alioquin est quod delictum est ignorantissimum. sed peccatum est scienter peccatum. Ista enim differentia non obstat se-
pe unius habet pro reliquo. Ad tertium dominum qui est magister sententiarum libro
sedo peccatum originem et causam suam traxit ex bono. quia ante ipsum peccatum non
erat aliquod malum. Et hoc probat sic. quod cum peccatum originem et causam habuit
fuit aut ex bono aut ex malo. non ex malo. quod ante peccatum non erat aliquod
malum unde oiretur. ergo ortum est ex bono. scilicet ab angelico. qui angelus. scilicet
lucifer ante peccatum non erat nisi bona creatura scilicet creatura dei. At quo propter
quod peccatum incepit in celo ubi lucifer summus angelus et primus fuit quod pec-
catum ipsum permisit. cum extollendo se dixit. ponam sedem meam in aquilio
ne et simulis ero altissimum. Ad quartum respondeatur quod hoc cecidit in peccatum
diabolo suggesto. carne delectante et anima pleniente. Unde alia plen-
tiens committendo inobedientiam totam naturam humana corrumpit. Ad quin-
tum inquitur quod damnati non possunt peccare. quod non possunt aliquid mere-
ri. quia nullus meres nisi in hac vita. Et sic etiam salvati peccare non possunt.
Et si dicatur quod angelus ihesus peccaverit et ceciderit. ut patet de lucifero. ergo
videtur quod ab his existentes in celo poterunt peccare et similiter sancti. Ad
sextum respondetur negando sequentiam. quod angeli iam sunt ita confirmati in ca-
ritate christi quod non possunt habere malum velle. vel voluntatem in malo versari.
Similiter dominus est de sanctis. Ad septimum inquitur quod nos detemus quod
nobis remittere mala nobis illata ut de remittere nobis nostra peccata. quod

hoc petimus in oratione dominicali quod dimitte nobis debita nostra si
erit et nos tecum non sicut non dimittimus debitoribus nostris tuis petimus iudicium
nosterum, quod tunc petimus quod deus non dimittat nobis debita nostra. et ergo
errat qui volunt orationes dominicales corrigeret et meliorare dicentes, dimittite nobis
debita nostra melius quam nos dimittimus debitoribus nostris

Præne delicias carnis illico s' vana

Sperne voluptates ludos. spectacula mundi

Dimitte malum socium strepitum

Desere consortem prauorum: populi que tumultum

occultas orationes factum misericordie

Secreta sua preces, et opus pietatis amato

Dicit autem ostendit quod iste uirilia perficiunt ac penitentia et primo quod sunt futilia
gienda ab eo. Secundo quod sunt acceptanda ibi (Secreta sua preces) Ut dicit
tu penitens sperne voluptates ludos, et publica spectacula mundi, et malum
socium et tumultum populi. Tertio ibi (Secreta sua preces) Dicit quod tu peni-
tens debes amare secretas preces et opera pietatis.

Primo quod voluptas sit spernenda

Secundo quare ludi sunt spernendi, et utrum ludi sint
pediant penitentiam

Circa textum

dubitatur

Tertio quod sunt seruanda circa ludos

Quarto quod spectacula mundi sit spernenda

Quinto quare omnis penitens debet semper fugere
malum socium

Sexto quid nocet penitenti tumultus populi

Ad primum respondeat quod voluptas multis modis est spernenda a quo
libet homine et principi penitenti. Primo quod nocet naturalibus, quod dicitur. Bo-
erius in secundo de solitudo philosophie: paucis enim a minimis natura
contenta est. Ut ideo sumuniter dicitur quod gula plures homines interfici-
cit quam gladius, propter hoc quod sequi videmus ex gula et voluptatibus graues
et mirabiles infirmitates. Secundo nocet voluptas estum ad dei, quod cuius
sit opera preceptum est peccatum. Tercio nocet estum ad animam, quod gra-
ua peccata inde sequi solent, ut accidunt luxuria et cetera. Quarto nocet pri-
mo, quod pauperes perire nutrimenti possent enim superflua dari paupiri ad eo-
rum nutrimenti. Ad secundum induetur quod duplex est ludus, scilicet diuinus et lu-
dus organorum et cantus ecclesie quibus diuinus officium per agitur. Alius est lu-
dus non diuinus sed magistrorum secularis, et ille est duplex, quia quidam est
ludus lucrans pecuniam vel rem aliquam, ut ludus taxilloz, alearum et
globorum. Et iste ludus lucrans est duplex, quod quidam permittitur fortuna, ut
ludus taxillorum et quidam est qui regit per intellectum humanum ut lu-
dus scacorum. Alius est ludus non lucrans pecuniam. Et iste est etiam du-
plex, quod quidam fit propter deductionem temporis, ut in instrumentis musica-
libus, quidam fit propter vanam gloriam, ut ludus theatralis, ludus lancearum.
Et isti ludi theatrales sunt prohibiti, similiter ludus lucratiui pecunia-
rum vel rerum, et etiam illi ludi quod permissuntur fortuna. Admitunt enim leges aliqui
ludi lucratui si sicut gratiose, permissibilib; modo tamen sicut ad modum

ea summa et non ducat in quietudinem. Unde ludi theatrales sunt prohibiti, ut sunt luctationes publicae torneamenta, hastiludia et huiusmodi. Primo quod sunt male et indebet. scilicet cum peccatis. Secundo quod sunt malo fine. scilicet propter vanam gloriam et laudem mundi. Tercio quod multa mala inde sequuntur. scilicet hominum iniuria et iudicis superbia et huiusmodi. Ex quo sequitur quod illi ludi sunt spernendi a penitentem, quod tales ludi impeditur penitentiam, quod auertunt hoeres a proximoe cordis quod est maxime necessaria penitenti, et ergo ludi moderati (qui non variarent mentem penitentis, sed fieret solu ad refocillatorem vel recreatiorem spiritu tuu vitalium) bene fieri possunt. Ad tertium rindet quod eria sunt seruanda in ludo. Primus est quod non fiat cum superbis turpibus vel noctiuis, quod si fieret circa superbiam facta mortalia tunc esset peccatum mortale. Secundus est quod in huiusmodi ludis non fissat ira anima dilectorum, que ludente a deo auertere possit seu aposito perrendi. Tertius est quod ludus pergruat phone loco et tempore, quod alii si esset veniale peccatum, propter circumstantias aggrauantes fieret mortale. Ad quartum rindetur quod ideo spectacula mundi sunt spernenda quod in se mala sunt ut deinceps est in seculo dubio, etiam inducit circumstantes ad lapsum, scilicet ad lasciviam vel crudelitatem, cui circumstantes videntur sentire. Ad quintum rindet quod quilibet et specialiter penitens debet dimittere malum socium, quod malus socius per malas suggestiones inducit alium frequenter ad peccandum, quod non faceret si carearet illo malo socio. Quod pro oppositum quilibet debet habere bonum socium cui sua secreta reueleret, et retraheret eum a vice et vultu. Boetius in libro de disciplina scholarium. Quia hoc docet psalmista dices. Tu sancto Iesu eris cum querio quereris. Ad lectum rindet quod tumultus et strepitus propriei nocet penitenti, qui remouent ipsum a penitentia, qui ut vult proprius in de senectute et sensu. Dorus maiores expellunt minores, ergo mortuus vel strepitus proprius exteriores excludit motus interiores scilicet pietate et devotionis

cūcūa delicta defleat uterque dolor de peccatis

Omnia peccata plangat contrito vera

iniquitas mora peccatorum s' mediatis quibus peccauerunt

Scrutans etates sensus loca tempora membra

defensas peccata non habens, propositum facere, si quod deberet fieri

Deplorans acta nolens committere flenda

deplorans peccata oblitera cū facitis et neglectis

Plangens amissa cum commissis et omissis

s' plegas proximam tuam defraudasti

Offensa scilicet dei et fratrem damnificasti

Bid autem determinat de proximis, et dividit in tres partes, nam primo ostendit in generali quod detemperare peccata nostra in proximis. Secundo ostendit circumstantias quod detemperare aduertere circa peccata in proximis. ibi (Scrutans etates) Tercio ostendit in speciali de quibus sit huiusmodi proximus. ibi (Deplorans acta) Sed legamus tres simul. Et ut primo quod habet vera proximorum nemus omnibus peccatis suis ille debet deplorare omnia peccata sua simul ut quirendo etates. hoc est quod dum hoc stetit in peccatis, et sensus cuius quibus peccauit, et loca in quibus peccauit, et tempora in quibus peccauit, et membra

a iiiij

et quibus peccata sunt faceta. Octauia debet in pietate deplangere oia peccata missa. et non velle amplius committere ea. Et de eius deplangere illa peccata quibus sunt a memoria. Quod peccata missione et omissione eius deplangere. et quod sepe deum offendit per peccata. et quod dama primo suo sepe intulit

Primo quis possit facere pietatem
Secundo quare magis debet peccatum per pietatem quam per alium actum anime
Tercio utrum per qualiter pietate debet esse pietate
Quarto quare pietate debet deplangere oia peccata.
Quinto quare illa que ponuntur in textu. scilicet erates sensus et sunt perscrutanda
Sexta que peccata dicuntur amissa. que omissa. et que commissa

Ad primum respondetur quod in pietate sunt tria tenenda secundum sanctum Thomam scilicet accus doloris. forma gratiae elicientis. et effectus meriti sufficiens. propter defectum primi pietatis non est in bonis. quod in eis non est accus doloris. propter defectum secundi pietatis non est in damnatis. quod in eis non est forma gratiae. propter defectum tertii pietatis non est in purgatorio. quod ait in purgatorio non sunt in statu merendi. Ex quo sequitur ratiocinio ad dubium. scilicet quod pietate sit solum in bonis pietatis vite. Ad secundum respondetur. quod hec est ratio. quod in omnibus pietate est delectatio vel placetia trahens hominem a deo. et quod pietaria pietatis curant. ergo actus delens peccatum de pietate penitentia vel displicentia peccatorum. quod que trahuntur ad deum. et sic est in pietate. ergo magis per pietatem quam per alium actionem anime delentur peccatum. Ad tertium responderetur. quod triplices sunt peccata. scilicet originale. veniale. mortale. Propter originale non operari fieri pietate. quod per pietatem non delentur. sed per baptismum. Nec per peccato veniali debet fieri ratiocinio una generalia pietatis si non sit nimis ductu[m] in pietudinem. vel non habeat circumstantias aggrauantes. Sed per peccato mortali debet fieri pietatis penitentia et specialis confessio quod ad omnes pres penitentie. Ad quartum responderetur. quod hec est ratio. quia omnipotens deus non dimittit veniam pecatum mortale absque alio. et de isto videbis postea. Unde meritata dicitur Lazarus dei pieras veniam non dimidiatibus. Aut nihil aut totum te lachrymantibus habebit. Ad quintum responderetur. quod ista scilicet erates sensus et sunt perscrutanda quod agraviant peccata. ve dicatur ibi. Aggravat ordo locus. Ad sextum responderetur. quod duplere distinguitur peccatum. scilicet missione. quo scilicet peccator malum similit. et omissione. quo homo dum sit bonum ad quod tenebat. Quod veroque per distinguitur. quod quoddam est amissum. id est deletum a memoria. id quo debet fieri pietate et confessio in generali. Aliud est in memoria. de quo debet fieri pietate et confessio in speciali.